Sæc. XVII. suæ poenam numerosa suorum clade,
A. C. 1601. turpique ceterorum fuga luere cogeren-
 tur. Interea Mercurius instructam ac-
 ciem adversus Turcarum phalanges ad-
 movet, octo equitum legionibus, toti-
 demque peditum vexillis auctus, mox-
 que infideles agro nuper amisso dejicit,
 occuparisque novem belli tormentis ho-
 stem ad urbis vicinia pollicit: postri-
 die autem promotis castris Cæsareis
 montem quemdam a Turcis, ut anno-
 nam eo advectam interciperent, occupa-
 tum non minus strenue aggrediuntur, ac
 feliciter occupant: Altera die Mercurio
 e montanis longius progrediente, ipsi
 etiam Turcæ propius nostros insequi pa-
 rant, data occasione illos aggressuri.
 Interea numerofo agmine alteram, qua
 annona ad Cæsareos devehebatur, viam
 obsident, brevi tamen aufugere com-
 pulsi, violentius instantibus Preuerii
 Comitibus equitibus. Tandem Janissari-
 tribus locis nostrum aggrediuntur exer-
 citum, explosisque belli tormentis Tur-
 nii Equitatum graviter infestant, tan-
 toque impetu in Cæsareos irruunt, ut
 Hussaris sensim pedem referentibus tota
 acies nutare inciperet, mox autem re-
 dintegrato certamine, diu æquis viri-
 bus dimicatum. Tandem vero adducto
 recenti milite hostes die decima octava
 Octobris post pertinacissimam impressio-
 nem

nem in fugam acti sunt, dissipatos tamen, cum pugna in noctem protracta esset, victor miles insequi haud poterat. In hoc autem conflictu cæsa sunt Turcarum duo millia, atque in iis Mehemet-Bassa & Kihaiia Budensis Præfectus præter septem alios Tribunos, ex parte Cæsareorum desiderati sunt duntaxat trecenti. Tantulo impendio stetit celebris hæc victoria, qua parta, cum ob imbrium frequentiam spes omnis Albæ recuperandæ Turcis adempta esset, castris incensis Archidux unacum Mercurio Viennam profectus est.

Sæc. XVII.
A. C. 1601.

§. XIX.

Turcarum Imperatoris Legatus ad Franciæ Regem.

Hujus urbis jactura tam intimo dolore laniabat Mahometis III. Ottomanici Imperatoris animum, ut pejoris adhuc fortunæ ludibria veritus Principes Christianos, quos prosperi successus felicitate ad æqualis gloriæ æmulationem excitari præsenferat, a fœdere cum Cæsareis pangendo avertere totis viribus niteretur: hanc in rem Bartholomæum de Cuevo patria Massiliensem, ac fidei Christianæ desertorem absque tamen splendido comitatu ad Henricum IV. Galliarum Regem ablegat,

Daniel hist.
de France
tom. 10.
Cayet ad
ann. 1601.

D 4

dato

Sæc. XVII. dato negotio, ut eidem præprimis sup-
A. C. 1601. plicaret, quatenus Principum Catholi-
 corum societati, quam Papa adversus
 Imperium Ottomanicum conciliare ni-
 teretur, nullatenus nomen suum daret,
 sed potius ipsum etiam Rudolphum Cæ-
 sare[m] eo inducere vellet, ut cum Tur-
 cis inducias pacisceretur. Postremo
 postulabat hic Orator, ut Rex Mercu-
 rium Ducem, utpote clientem fiducia-
 rio jure obstrictum, in Franciam e ca-
 stris evocare haud cunctaretur. Hoc
 unicum erat Legationis argumentum;
 iniquo enim animo ferebat Mahometes,
 quod quamplurimi Franciæ Principes
 Cæsaris castra sequerentur; sciebat e-
 nim, quod præter Mercurium Ducem
 Jonvillanus Dux & Nivernensis Prin-
 ce[ps] partim sub Rudolphi Cæsaris
 partim sub Archiducis signis militarent,
 eorumque exemplo incitati quamplu-
 rimi honorariam militiam in Hungaria
 profiterentur. Attamen Rex hunc Ora-
 torem vagis duntaxat verbis dimittens
 Mahometi significari præcepit, quod
 Mercurium revocare sibi integrum non
 foret; quamvis enim cliens suus esset,
 pari tamen jure ipsi etiam Cæsari de-
 vinc[tus] militaria eidem obsequia præ-
 stare teneretur.

§. XX.

*Albanenses a Venetis contra Turcas
opem efflagitantes.*

Hoc item anno Epirotæ, seu Albanenses nomine totius Nationis duos Legatos, Zapatensem Episcopum & Paulum Ducagninum magni nominis Præto-<sup>Joan. Sa-
gredo hist.
ottom. l. 10.</sup>rem ad Venetam Rempubli-
cam ablegabant, opem adversus diras Turcarum
oppressiones petituros. Hi obtenta al-
loquii copia perpeffas hucusque cala-
mitates his verbis exprimebant. „Ex
„Bellicosa Natione nostra, generis nobi-
„litate æque ac veneranda canitie cele-
„briores Viri in Ecclesia Sancto Alexan-
„dro sacra calamitates, violentias, du-
„ram servitutum, ac communem op-
„pressionem, quam tantopere a Turcis
„perpeffi sunt, sanguineis ferme lacri-
„mis deplorant; notum vobis est, quam
„violentis exactionibus nos premant,
„quam insatiabili avaritia nos bonis,
„& facultatibus nostris spolient & san-
„guinem nostrum nostrosque Filios in
„annui tributi compensationem rapiant,
„quam effræni libidinis licentia filias
„uxoresque nostras ad se perductas, con-
„tra fas pudoremque retineant, vitam-
„que nostram Mahometicæ superstitionis
„simulatione redimere cogant, quin

D 5

„imo

Sæc. XVII. „imo non alio ex fine nobis vitæ veniam
 A. C. 1601. „concedunt, nisi ut nos lenta morte
 „perimant: Nunc ergo tempus arridet,
 „ut patientia tamdiu fatigata Tyrannici
 „jugi ferrum rumpat, & ex hoc arme-
 „tur aut pro libertate recuperanda, aut
 „morte gloriose obeunda: Ottomani-
 „cum Imperium milite, auro, viribus-
 „que exhaustum, econtrario nostram
 „regionem argento, auro, omnique ne-
 „cessaria suppellectile feracem esse, ipsi
 „scitis: certa igitur prosperæ expeditio-
 „nis spes affulget, dummodo generoso
 „Nationis nostræ proposito Christiani
 „Principes ac præprimis vestra Respu-
 „blica, cujus potentissimum auxilium im-
 „ploramus, conspiret: Equidem preces
 „nostras pariter ad summum Pontificem
 „& Hispaniæ Regem convertere statui-
 „mus, attamen istius suppetias nimis in-
 „firmas, hujus vero admodum remotas
 „fore comperimus: vestra autem auxi-
 „lia ceteris magis valida, magis pro-
 „pinqua sunt: cum ergo nostris cordibus
 „implantata sit Religio, fides, & af-
 „fectus erga Venetam Dominationem,
 „lubenter vobis obsequii nostri homa-
 „gium offerimus: præsto insuper sunt
 „quadraginta millia juvenum, qui ad
 „arma expediti vestra jussa expectant,
 „totidem facili negotio ex vicinis Pro-
 „vinciis confluent, expansoque Divi
 „Marci

„Marci vexillo certatim omnes accu-
 „rent, vitam & Sanguinem pro redimen-
 „da libertate litaturi: hanc ob rem nos
 „corda nostra per hosce Legatos vobis
 „offerimus, parati aut in libertate vivere,
 „aut pro patria mori.„ Equidem Ve-
 netorum Dux generosum ipsorum ani-
 mum comprobans amplo illos solatio
 recreabat, re tamen Senatui proposita
 censebant potissimi, quod potius despe-
 rationis vehementia, quam prudentia
 intempestivo hujus populi proposito cal-
 car addiderit, incertumque oppido sit,
 num tam numerosæ gentis voluntati
 executionis constantia non sit defutura:
 aliunde vero tota belli moles Venetis
 incumberet, si forte, uti fama ferebat,
 Cæsar cum Turcis pacem iniret: hinc
 Oratoribus responsum, quod Respubli-
 ca ad ipsorum opem semper intenta
 magis opportunam occasionem præsto-
 lari cogatur; in præsentem autem tem-
 porum iniquitate, per improvidos belli
 motus adeo non ipsorum calamitas mi-
 nueretur, ut potius ab Ottomanis atro-
 cior oppressio timenda foret. Hoc re-
 sponso dimissi sexcentos aureos Natio-
 nis suæ pauperibus distribuendos rece-
 pere, Episcopo vero quadringenti, ac
 Ducagnino trecenti fuere dono dati.